開譴責的情形。

本公司現任及報告期內離任的董事、監事、高級管理人員近三年未受證券監管機構處罰。

五、 報告期內公司及其控股股東誠信狀況的說明

本報告期內，本公司及其控股股東不存在未履行法院生效判決、所負數額較大的債務到期未清償等情況。

六、 其他重大合同

本報告期內公司未發生，亦未有以前期間發生但延續到本報告期的為公司帶來的損益額達到公司報告期內
利潤總額10%以上的託管、承包、租賃其他公司資產或其他公司託管、承包、租賃公司資產的事項，未發
生其他重大合同事項。

七、 其他重大事項

1． 首次公開發行A股

經中國證監會核准，公司於2018年11月16日首次公開發行A股並在上交所主板成功完成A股上市。

中國人民保險集團股份有限公司42

重要事項

2. 發行資本補充債券

2018年6月5日，經中國銀保監會和中國人民銀行批准，公司在全國銀行間債券市場公開發行180

億元人民幣資本補充債券。本次發行的資本補充債券為十年期固定利率債券，首五年票面年利率為
4.99%，在第五年末本公司具有贖回權。倘本公司不行使贖回權，資本補充債券後五年票面年利率為
5.99%。

3. 人保壽險發行資本補充債券

2018年5月16日，經中國銀保監會和中國人民銀行批准，人保壽險在全國銀行間債券市場公開發行
120億元人民幣資本補充債券。本次發行的資本補充債券為十年期固定利率債券，首五年票面年利率
為5.05%，在第五年末人保壽險具有贖回權。倘人保壽險不行使贖回權，資本補充債券後五年票面年
利率為6.05%。

4. 人保再保險增資

2018年12月28日，公司與人保財險和人保再保險簽訂增資協議。公司和人保財險按照現有持股比例向
人保再保險增資人民幣10億元，其中公司出資人民幣5.1億元；人保財險出資人民幣4.9億元。本次增
資完成後，公司及人保財險持有人保再保險股份比例保持不變，公司持股51%，人保財險持股49%。
目前，人保再保險增資相關工作正在推進中。

八、 對外擔保及重大擔保情況

本報告期內，公司及子公司均不存在對外擔保事項，亦不存在公司及子公司對子公司擔保事項。

九、 社會責任報告及精準扶貧

本公司本報告期履行社會責任的情況請參見本公司另行披露的《社會責任報告》全文。精準扶貧以及環境信
息的具體情況載於《社會責任報告》第八部分及第十一部分。

十、 遵守法律及規定的情況

本公司已於各重大方面遵守對本公司業務及營運有重大影響的相關法律及規定。

二零一八年年度報告 43

董事長致辭普通股股份變動及股東情況

一、 普通股股本變動情況

（一） 普通股股份變動情況表

1、 普通股股份變動情況表

單位：股
本次變動前 本次變動增減 (＋，－) 本次變動後

數量 比例 (%) 發行新股 送股
公積金
轉股 其他 小計 數量 比例 (%)

一、有限售條件股份 33,697,756,583 79.43 +788,760,000 – – – +788,760,000 34,486,516,583 77.98

  1、國家持股 33,697,756,583 79.43 – – – – – 33,697,756,583 76.20

  2、國有法人持股 – – +474,390,000 – – – +474,390,000 474,390,000 1.07

  3、其他內資持股 – – +314,370,000 – – – +314,370,000 314,370,000 0.71

   其中：境內非國有法人持股 – – +314,370,000 – – – +314,370,000 314,370,000 0.71

   境內自然人持股 – – – – – – – – –

  4、外資持股 – – – – – – – – –

   其中：境外法人持股 – – – – – – – – –

   境外自然人持股 – – – – – – – – –

二、無限售條件流通股份 8,726,234,000 20.57 +1,011,240,000 – – – +1,011,240,000 9,737,474,000 22.02

  1、人民幣普通股 – – +1,011,240,000 – – – +1,011,240,000 1,011,240,000 2.29

  2、境內上市的外資股 – – – – – – – – –

  3、境外上市的外資股 8,726,234,000 20.57 – – – – – 8,726,234,000 19.73

  4、其他 – – – – – – – – –

三、普通股股份總數 42,423,990,583 100 +1,800,000,000 – – – +1,800,000,000 44,223,990,583 100

2、 普通股股份變動情況說明

經中國證監會《關於核准中國人民保險集團股份有限公司首次公開發行股票的批覆》（證監許可
〔2018〕997號）核准，公司於2018年11月16日在上交所主板首次公開發行人民幣普通股（A股）
股票18億股，發行價格為每股人民幣3.34元，募集資金總額為人民幣6,012,000,000.00元，扣
除發行費用後實際募集資金淨額為人民幣5,847,847,056.86元。發行完成後，公司股份總數由
42,423,990,583股增加為44,223,990,583股。其中：A股35,497,756,583股， H股8,726,234,000股。
本次公開發行後本公司股份變動情況見「普通股股份變動情況表」。

3、 普通股股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響

按股份未變動口徑42,423,990,583股計算， 2018年每股收益為人民幣0.30元， 2018年末每股淨
資產為人民幣3.47元；按股份變動後口徑44,223,990,583股計算，2018年每股收益為人民幣0.30

元，2018年末每股淨資產為人民幣3.46元。

中國人民保險集團股份有限公司44

普通股股份變動及股東情況

一、 普通股股本變動情況（續）

（二） 限售股份變動情況

單位：股

股東名稱 年初限售股數
本年解除
限售股數

本年增加
限售股數 年末限售股數 限售原因 解除限售日期

[…]

中國人民保險集團股份有限公司240

截至2018年12月31日止年度
（除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元）

合併財務報表附註

42. 資本與風險管理（續）

42.2 風險管理（續）

(b) 金融工具風險（續）

(3) 市場風險（續）

外匯風險（續）

2017年12月31日 人民幣 港元 美元 其他 合計

現金及現金等價物 68,121 909 3,776 13 72,819

債權類證券 311,804 – 1,457 – 313,261

權益類證券、基金及信託 109,614 4,169 1,230 – 115,013

保險業務應收款 37,460 115 3,823 120 41,518

再保險資產 26,817 266 1,098 25 28,206

定期存款 68,085 95 2,520 6 70,706

存出資本保證金 11,311 – – – 11,311

分類為貸款及應收款的投資 157,715 – – – 157,715

其他金融資產 23,324 50 536 8 23,918

總資產 814,251 5,604 14,440 172 834,467

賣出回購金融資產款 41,226 – – – 41,226

應付分保賬款 18,298 46 337 56 18,737

應付債券 49,801 – – – 49,801

保險合同負債 554,412 836 1,692 71 557,011

保單持有人的投資合同負債 45,866 14 – – 45,880

應付保單紅利 5,205 – – – 5,205

其他金融負債 45,456 215 1,528 12 47,211

總負債 760,264 1,111 3,557 139 765,071

淨額 53,987 4,493 10,883 33 69,396

敏感度分析

以下是在其他變量不變的情況下，因對匯率敏感的貨幣性資產和貨幣性負債的公允價值發生變
化，主要變量可能發生的合理變動對稅前利潤及股東權益的稅前影響。變量的相關性會對市場
風險的最終影響金額產生重大作用，但為了展示變量變動的影響情況，需要假設這些變量的變
動都是獨立的，且這些變量的變動為非線性關係。

二零一八年年度報告 241

截至2018年12月31日止年度
（除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元）

合併財務報表附註

42. 資本與風險管理（續）

42.2 風險管理（續）

(b) 金融工具風險（續）

(3) 市場風險（續）

敏感度分析（續）

2018年12月31日

外幣兌人民幣匯率（人民幣百萬元） 對稅前利潤的影響
對股東權益
的稅前影響

+5% 400 740

-5% (400) (740)

2017年12月31日

外幣兌人民幣匯率（人民幣百萬元） 對稅前利潤的影響
對股東權益
的稅前影響

+5% 428 771

-5% (428) (771)

於有關期間，用於獲取敏感度數據及重要變量的方法保持不變。

利率風險

利率風險是指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場利率變動而發生波動的風險。

浮動利率工具使本集團面臨現金流量利率風險，而固定利率工具則使本集團面臨公允價值利率
風險。

本集團在資產負債匹配缺口分析基礎上，通過敏感度分析和壓力測試定期監測和評估利率風
險，並通過調整組合構成及盡可能地管理組合的平均久期和到期期限，以管理利率風險。

本集團採用風險價值模型來衡量在99%的置信水平下，所持有的以公允價值計量的債券投資在
未來特定的十天內由於利率風險所導致的最大潛在損失。Delta正態法被用於計算風險價值。

風險價值模型僅能量化一般市場條件下的最大潛在損失，如果市場發生特殊事件，該損失將會
被低估。風險價值模型採用歷史數據來預測未來價格行為，而後者有可能會與實際發生的情況
有實質性差異。而且，使用十天作為持有期間是假設投資組合中的所有資產在十個交易日內均
可變現或對沖。這一假設在現實中可能是不完全正確的，尤其是在一個缺乏流動性的市場內。

2018年 2017年
12月31日 12月31日

利率風險價值 988 962

中國人民保險集團股份有限公司242

截至2018年12月31日止年度
（除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元）

合併財務報表附註

42. 資本與風險管理（續）